令和 5 年度 松林地区まちぢから協議会

第 2 回環境部会議事録

日時  令和 5 年 7 月 13 日（木）18：30～19：10

場所  松林公民館 第 1 会議室

出席者（菱沼自治会）：池西（記） （高田自治会）：瀬川 （室田自治会）：内田、笹野

（オクトス湘南自治会）：工藤 （上赤自治会）：北島

配布資料

① Ｒ5 年度 第 2 回環境部会次第  ② Ｒ5 年度 第 1 回環境部会議事録

② ダンボールコンポストの作り方、コンポスト日記

議事内用

（１） コンポストによる生ごみリサイクル

段ボールコンポストの使用報告で、しばらく放置して乾燥したコンポストを水分補給など

メンテナンスをして再開した例を報告。果物の皮と、魚のさばいた後のごみで４１．１℃の

発酵温度になったが２日ほどして臭いにつられハエが侵入し、蛆が発生、以前の経験から

ビニール袋に中身を移し処置し、継続する。

（２） 近況報告

室田で通りがかりでごみの不法投棄がみられ監視をしている。赤紙を貼られていることが時々ある。

上赤で資源ごみの集積所の使用が出来なくなって、他の集積所の持っていくとそのグループに拒否された。

生ごみの日に資源ごみを置いていく人もいる。宅地が増えてごみの集積所の追加等の課題が増えている。

高田で８軒の新規造成でごみ集積所を申請し追加したが、資源ごみは３０軒以上で集積所を設けるルール

のため既存の集積所を使うよう検討しているが、ごみの有料化以降、資源ごみが増えており対応が大変。

オクトスでは資源ごみのスペースは問題ないが、ごみ出し違反が時々ある。

ごみ出しのルール違反シールの大型ごみのガスコンロが申請なし出て、１か月程放状態が続き、自治会で

申請シールを買うかどうか検討していたが物が無くなっていた。この場合どうしたらいいのか？

→環境事業センターに事情を説明してとりに来てもらうか調査してもらう。

（３）施設見学

資源循環課で受付をしている。

見学行く手段で、個人の車で現地まで行く方法と、見学の日の調整が出来れば市でマイクロバスを

手配してもらえる。１０名未満でも大丈夫です。今まで寒川広域リサイクルセンターの見学が続いて

いるので、今回は環境事業センターの焼却ごみの施設の見学を予定します。

公民館集合でマイクロバスをお願いできないか確認の上、日程、参加をメールでアンケート取りたいと

思います。

今後のスケジュール

    ・松林地区まちぢから協議会 令和５年度第 2 回環境部会

    日時：令和 5 年 9 月 14 日（木）18：30 から

場所：松林公民館第 1 会議室

以上

境部会ホームページ QR コード